
1/1 
 

                                                                                        

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Procedurilor de administrare a domeniului public şi a domeniului privat al 
comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 

 Având în vedere: 
     - referatul de aprobare nr. 4786/04.10.2019 al primarului comunei Gogoşari; 
     - raportul de specialitate nr. 4787/04.10.2019 al secretarului general al comunei; 
     - anunţul public nr. 4808/04.10.2019; 
     - avizul nr. 5564/22.11.2019 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 
     - prevederile art.108 lit.b), c) şi e), art.129 alin.(6) lit.a)-b), art.139 alin.(3) lit.g), art.197 alin.(1), 
(2), (4), art.198 alin.(1)-(2), art.200, art.287 lit.b), art.297 alin.(1) lit.b)-c) şi alin.(2), art.302-348, 
art.354-355, art.362-364 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
     - prevederile art. 553 alin.(1) şi (4), art.554, art.555,  art.861 alin.(3), art.1.650, art.1.654 alin.(1) 
lit.a), c) şi alin.(2), art.1.777-1.823, art.1.836-1.850 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
     - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

       Art.1 Se aprobă Procedura de concesionare a bunurilor imobile care aparţin domeniului 
public şi domeniului privat al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, aflate în administrarea 
Consiliului Local al comunei Gogoşari, conform anexelor nr.1-6 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă Procedura de închiriere a bunurilor imobile, precum şi arendarea bunurilor 
agricole care aparţin domeniului public şi domeniului privat al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, 
aflate în administrarea Consiliului Local al comunei Gogoşari, conform anexei nr.7 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.3 Se aprobă Procedura de vânzare prin licitaţie publică a bunurilor imobile care aparţin 
domeniului privat al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, aflate în administrarea Consiliului Local al 
comunei Gogoşari, conform anexei nr.8 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi contrare se abrogă. 
   Art. 5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari pentru ducere la îndeplinire, 
compartimentelor de specialitate, şi se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general 
al comunei. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               Contrasemnează, 
       Tonca Daniel-Silviu                                                                           Secretar general,      

                                                                                                    Brebenel Aurelia 
Gogoșari, 29.11.2019                                       



2/1 
 

Nr. 69               
Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în funcție 


